
08 CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 25-7-2009
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    
Số: 09/2009/NQ-HðND        Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 7 năm 2009 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về ðề án thực hiện xã  hội hóa giáo dục- ñào tạo tỉnh Quảng Ngãi   
giai ñoạn 2009 - 2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH  QUẢNG NGÃI  

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ  20 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 
26/11/2003; 

Căn cứ Nghị quyết số 05/2005/NQ-CP ngày 18/4/2005 của Chính phủ về ñẩy 
mạnh xã hội hóa các hoạt ñộng giáo dục, y tế, văn hóa và thể dục thể thao;  

Căn cứ Nghị ñịnh số 69/2006/Nð-CP ngày 30/5/2008 của Chính phủ về chính 
sách khuyến khích xã hội hoá ñối với các  hoạt ñộng trong lĩnh vực giáo dục, dạy 
nghề, y tế, văn hoá, thể thao, môi trường; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 1466/Qð-TTg ngày 10/10/2008 của Thủ tướng Chính 
phủ về danh mục chi tiết các loại hình, tiêu chí, quy mô, tiêu chuẩn của các cơ sở 
thực hiện xã hội hoá trong lĩnh vực giáo dục - ñào tạo, dạy nghề, y tế, văn hoá, thể 
thao, môi trường; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 20/2005/Qð-BGDðT ngày 24/6/2005 của Bộ Giáo dục 
và ðào tạo về việc phê duyệt ðề án “Quy hoạch phát triển xã hội hóa giáo dục giai 
ñoạn 2005 – 2010”; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 43/2006/Nð-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy ñịnh 
quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và 
tài chính ñối với ñơn vị sự nghiệp công lập; 

Xét Tờ trình số 1898/TTr-UBND ngày 15/7/2009 của Ủy ban nhân tỉnh Quảng 
Ngãi về ðề án thực hiện xã hội hóa giáo dục - ñào tạo tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 
2009 - 2015 và ñịnh hướng ñến 2020; báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội và 
ý kiến của ñại biểu HðND tỉnh; 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Nhất trí thông qua ðề án thực hiện xã hội hóa hoạt ñộng giáo dục - ñào 
tạo tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2009 - 2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020 với các nội 
dung chính sau: 

 I. Mục tiêu chung  



CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 25-7-2009 09
 

       Huy ñộng và phát huy mọi tiềm năng về nhân lực, tài lực của toàn xã hội vào 
việc xây dựng, phát triển sự nghiệp giáo dục; làm cho tất cả mọi người có nhu cầu 
ñều ñược hưởng thụ thành quả giáo dục trong những ñiều kiện tốt nhất. Nâng cao 
nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò quan trọng của xã hội hóa giáo dục, từ ñó 
xác ñịnh rõ trách nhiệm trong việc thực hiện nghĩa vụ học tập và ñóng góp sức người, 
sức của ñể phát triển sự nghiệp giáo dục. Tiếp tục tăng cường ñầu tư phát triển giáo 
dục ở vùng kinh tế ñặc biệt khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng miền núi, hải ñảo. 
  ðổi mới cơ bản chế ñộ học phí: ngoài phần hỗ trợ của Nhà nước theo khả 
năng ngân sách, học phí cần bảo ñảm trang trải chi phí cần thiết cho giảng dạy, học 
tập và có tích luỹ ñể ñầu tư phát triển nhà trường; bước ñầu ñủ bù ñắp chi phí thường 
xuyên. Xoá bỏ mọi khoản thu khác ngoài học phí. 

 Không duy trì các cơ sở bán công, các lớp bán công trong trường công. Chuyển 
các trường bán công sang loại hình phù hợp với ñiều kiện phát triển kinh tế xã hội ñịa 
phương và các quy ñịnh của pháp luật. 

       II. ðịnh hướng và mục tiêu phát triển xã hội hoá ở các cấp học và loại 
hình giáo dục 

       1. Giáo dục mầm non.            

 a) Ưu tiên ngân sách ñể ñầu tư phát triển giáo dục mầm non công lập ở  vùng 
kinh tế - xã hội ñặc biệt khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng ñồng bào dân tộc, hải 
ñảo. Từ nay ñến năm 2012 thành lập mới các trường  mầm non công lập ở các xã ñặc 
biệt khó khăn (nơi chưa có trường mầm non công lập).  

b) Khuyến khích phát triển trường mầm non ngoài công lập ở thành phố Quảng 
Ngãi, Khu kinh tế Dung Quất và những nơi có ñiều kiện kinh tế phát triển. Từ nay 
ñến năm 2015 thành lập mới 12 trường mầm non tư thục, ñến năm 2020 có ít nhất 27 
trường mầm non tư thục. Khuyến khích mở các lớp, nhóm trẻ gia ñình ở các xã, 
phường, thôn bản, tổ dân phố. 

  c) ðịnh hướng ñến năm 2020, tỷ lệ nhà trẻ ngoài công lập ñạt 60 - 70%, tỷ lệ 
học sinh mẫu giáo ngoài công lập tối thiểu ñạt từ 30 - 40% (riêng khu vực thành phố 
Quảng Ngãi phấn ñấu ñạt trên 50%).       

       2. ðối với giáo dục phổ thông.       

       a) Tiểu học:  

- Thành lập mới các trường tiểu học công lập, trường phổ thông nhiều cấp học 
tại các xã ñặc biệt khó khăn (nơi chưa có trường công lập).   

- Khuyến khích thành lập các trường tiểu học ngoài công lập tại thành phố 
Quảng Ngãi, Khu kinh tế Dung Quất và những nơi có ñiều kiện kinh tế phát triển, ñặc 
biệt khuyến khích thành lập trường tiểu học bán trú tư thục chất lượng cao. ðịnh 
hướng ñến năm 2015 có ít nhất 2 trường tiểu học ngoài công lập và ñến năm 2020 có 
ít nhất 4 trường. 



10 CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 25-7-2009
 

   - ðịnh hướng ñến năm 2020 tỷ lệ học sinh tiểu học ngoài công lập ñạt từ 0,5 
ñến dưới 1% .       

       b) Trung học cơ sở:       

       - Cùng với việc thành lập mới các trường trung học cơ sở công lập tại các 
huyện miền núi và các xã chưa có trường trung học cơ sở công lập, khuyến khích 
thành lập mới các trường trung học cơ sở ngoài công lập tại thành phố Quảng Ngãi và 
khu kinh tế Dung Quất theo hướng trường trung học cơ sở ñộc lập hoặc trường phổ 
thông có nhiều cấp học (tiểu học, trung học cơ sở). ðịnh hướng từ năm 2015 ñến năm 
2020 có ít nhất 3 trường trung học cơ sở tư thục, ñến năm 2020 tỷ lệ học sinh học 
trung học cơ sở ngoài công lập ñạt tối thiểu 1%. 

    c) Trung học phổ thông:       

- Khuyến khích thành lập mới các trường trung học phổ thông tư thục tại các 
huyện ñồng bằng, thành phố và Khu kinh tế Dung Quất. ðịnh hướng ñến năm 2020 
mỗi huyện ñồng bằng và thành phố Quảng Ngãi thành lập mới ít nhất 01 trường tư 
thục.  

       - ðịnh hướng ñến năm 2020, tỷ lệ học sinh học trung học phổ thông ngoài 
công lập ñạt từ 30 ñến 40%.    

       3. Giáo dục thường xuyên. 

       a) Tiếp tục ñẩy mạnh việc triển khai thực hiện Quyết ñịnh 112/2005/Qð-TTg 
ngày 18 tháng 5 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã hội học tập giai 
ñoạn 2005 - 2010. 

       b) Tiếp tục tạo ñiều kiện tốt nhất cho các ñối tượng có nhu cầu ñều ñược tham 
gia học bổ túc văn hoá, học các lớp ngoại ngữ, tin học. Phối hợp với các trường ñại 
học, cao ñẳng, trung cấp trong và ngoài tỉnh mở rộng ñào tạo liên kết và ñào tạo 
không chính quy.       

       c) ðến cuối năm 2010: 100% các huyện, thành phố ñều có Trung tâm Giáo dục 
thường xuyên - Hướng nghiệp - Dạy nghề; năm 2010 có 80%, năm 2015 có 100%  
xã, phường, thị trấn có trung tâm học tập cộng ñồng. 

 d) Phấn ñấu ñến năm 2015, tỷ lệ người biết chữ trong ñộ tuổi từ 15 trở lên ñạt 
trên 98%; ñạt tỷ lệ 80% số cán bộ cấp xã và cán bộ cấp huyện ñược học tập bồi 
dưỡng cập nhật kiến thức về quản lý, pháp luật, kinh tế và xã hội; ñạt tỷ lệ 100% số 
cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước ñược tham gia các khóa 
ñào tạo, ñào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình ñộ về chuyên môn, nghiệp vụ; ñạt tỷ lệ 
trên 85% số người lao ñộng trong các lĩnh vực nông - lâm - ngư nghiệp ñược tiếp cận 
và hưởng thụ các chương trình bồi dưỡng nâng cao trình ñộ về chuyên môn, nghiệp 
vụ.      

 4. Giáo dục chuyên nghiệp.   

       a) ðịnh hướng phát triển trường cao ñẳng, trường trung học chuyên nghiệp 
ngoài công lập ở Khu Kinh tế Dung Quất và những nơi có ñiều kiện thuận lợi.      



CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 25-7-2009 11
 

       b) Khuyến khích các trường ñại học, cao ñẳng, trung học chuyên nghiệp  liên 
kết trong ñầu tư và ñào tạo với các xí nghiệp, nhà máy trên ñịa bàn, các tổ chức trong 
và ngoài nước. Khuyến khích các trường ñại học, cao ñẳng trên ñịa bàn liên kết với 
các trường ñại học có uy tín ở nước ngoài ñể nâng cao chất lượng ñào tạo. 

c) ðịnh hướng ñến năm 2015 tỷ lệ học sinh ngoài công lập hệ trung học 
chuyên nghiệp ñạt 30%. 

5. Cơ chế hoạt ñộng của các cơ sở giáo dục công lập. 

ðẩy mạnh việc thực hiện Nghị ñịnh 43/2006/Nð-CP ñối với các trường công 
lập. Khi có chế ñộ thu học phí mới, chuyển các cơ sở giáo dục mầm non và trung học 
phổ thông có nguồn thu sự nghiệp ở thành phố Quảng Ngãi, thị trấn các huyện ñồng 
bằng và những nơi có ñiều kiện kinh tế phát triển sang hoạt ñộng theo cơ chế tự ñảm 
bảo toàn bộ hoặc một phần chi phí hoạt ñộng thường xuyên. Chuyển các cơ sở ñào 
tạo trung học chuyên nghiệp, cao ñẳng, ñại học của tỉnh, có nguồn thu sự nghiệp sang 
hoạt ñộng theo cơ chế tự ñảm bảo toàn bộ hoặc một phần chi phí hoạt ñộng thường 
xuyên. 

6. Loại hình, tiêu chí, quy mô, tiêu chuẩn ñối với cơ sở thực hiện xã hội hóa 
trong lĩnh vực giáo dục mầm non, phổ thông, ñào tạo nghề nghiệp, các cơ sở cung 
cấp dịch vụ phục vụ giáo dục theo ñúng qui ñịnh tại Quyết ñịnh 1466/Qð-TTg ngày 
10/10/2008 của Thủ tướng chính phủ.       

ðiều 2. Giao cho Uỷ ban nhân dân tỉnh hoàn chỉnh ðề án và thông qua 
Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh trước khi ban hành, ñồng thời tổ chức triển khai 
thực hiện Nghị quyết này. 

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội ñồng nhân dân 
tỉnh và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực 
hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh khóa X, kỳ họp thứ 20 thông 
qua ngày 18 tháng 7 năm 2009. 

 Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 
  

 

 Phạm Minh Toản 
 
 
 
 
 


